R$ 2.000,00 (dois mil reais) por metro cúbico ou fração, sem prejuízo da aplicação das 
penalidades previstas nas leis ambientais; 

XVIII - execução de obra sob o pretexto de urgência, quando tal circunstância não for 
reconhecida pela Secretaria de Obras: 

R$ 15.000,00 (quinze mil reais) 

XIX - afundamento e outras irregularidades na área de recomposição em prazo inferior a 
120 dias após o aceite provisório da intervenção; 

R$10.000,00 (dez mil reais) por metro cúbico ou fração, sem prejuízo da aplicação das 
penalidades previstas em outras legislações